

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 12-09-2024 ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈ ದಿನ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ನಿಜ ಇದ್ದು, ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿನ ಸಹಿಗಳು ನನ್ನದೇ ಇರುತ್ತವೆ.

ನಾನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ.

ನಿಪಿ-1 ರಿಂದ ನಿಪಿ-13 : ಸರ್ವೆ ನಂ. 317 ಇದರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು

ನಿಪಿ-14 ರಿಂದ ನಿಪಿ-27 : ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/1 ಇದರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು

ನಿಪಿ-28 : ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಇವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿ

ನಿಪಿ-29 : ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ ರವರು ನೀಡಿದ ಅಧೀಕೃತ ಜ್ಞಾಪನದ

ಪ್ರತಿ

ನಿಪಿ-30 ರಿಂದ ನಿಪಿ-43 : ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/2 ಇದರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು

ನಿಪಿ-44 : ಎಮ್.ಇ. ನಂ.395 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-45 : ಎಮ್.ಇ. ನಂ.1928 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-46 : ಎಮ್.ಇ. ನಂ.4086 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-47 : ಎಮ್.ಇ. ನಂ.4393 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-48 : ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ಇದರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ

ನಿಪಿ-49 : ಎಮ್.ಆರ್. ನಂ.21/2004-05 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-50 : ಎಮ್.ಆರ್. ನಂ.57/2007-08 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-51 : ಎಮ್.ಆರ್. ನಂ.ಹೆಚ್-9/2013-14 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-52 : ಎಮ್.ಆರ್. ನಂ.60/2008-09 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-53 : ಎಮ್.ಆರ್. ನಂ. ಹೆಚ್-52/2020-21 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-54 : ಎಮ್.ಆರ್. ನಂ.ಟಿ94/2020-21 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-55 : ಎಮ್.ಆರ್. ನಂ.ಟಿ95/2020-21 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಪಿ-56 : ಆಸ್ತಿ ನಂ. 479 ಇದರ ಉತಾರೆ

ನಿಪಿ-57 : ಆಸ್ತಿ ನಂ. 11 ಇದರ ಉತಾರೆ

ನಿಪಿ-58 : ಆಸ್ತಿ ನಂ. 11 ಎ ಇದರ ಉತಾರೆ

ನಿಪಿ-59 : ಆಸ್ತಿ ನಂ. 14 ಇದರ ಉತಾರೆ

ನಿಪಿ-60 : ಅಮೀನಗಡ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರೊಸೆಡಿಂಗ್ಸ್ ಬುಕ್ ಇದರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ

ನಿಪಿ-61 : ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/1 ಮತ್ತು 317/2 ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಎನ್.ಎ ಮ್ಯಾಪ್

ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುವಂತೆ ಆದೇಶ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಕೋರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಮಯ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ.