

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 06-12-2024 ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು : 4 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ ಬಿ ಡಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರುದ್ರಪ್ಪ ಗೋಕಾವಿ. ರುದ್ರಪ್ಪ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ರುದ್ರಪ್ಪ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ನೀಲಮ್ಮ. ರುದ್ರಪ್ಪರವರು ಈಗ 30 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು 1994 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರಬಹುದು. ನೀಲಮ್ಮ ರವರು ಈಗ 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ರುದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ನೀಲಮ್ಮ ರವರ ಶವ ಸಂಸ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಂತಿಮ ಕೈಯೆ ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನೀಲಮ್ಮ ರವರು ಗೃಹಿಣಿ ಆಗಿದ್ದರು. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯದ ಮೂಲ ಇರಲಿಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ನೀಲಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು ಅವರಲ್ಲಿ 3 ಜನ ಗಂಡುಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬಳು ಹೆಣ್ಣುಮಗಳು, ಅವರೆಂದರೆ, ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ, ಈರಪ್ಪ, ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಂಕ್ರಮ್ಮ ಎಂದು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಇವರಲ್ಲಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪರವರು ಹಿರಿಯ ಮಗನಾಗಿದ್ದು ಅವರು 1987 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ಅವರಿಗೆ 52 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಶಂಕ್ರಮ್ಮ ರವರು ಯಾವಾಗ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶಂಕ್ರಮ್ಮ ರವರು 1936 ರಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರು ಕರ ಕುಶಲ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರು ಬಸವ ಕಲ್ಯಾಣ, ಕೊಪ್ಪಳ ಮತ್ತು ಇಲಕಲ್ಲದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಅಮೀನಗಡಕ್ಕೆ ಬರುವುದು ಹೋಗುವುದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಬಸಮ್ಮ. ಅವರಿಗೆ 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಗಂಡು ಮಗ. ಅವರೆಂದರೆ ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು. ನನ್ನ ಮದುವೆಯು 1980 ರಲ್ಲಿ ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯು ರಾಜೇಶ್ವರದಲ್ಲಿ 1986 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 3 ನೇ ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯು ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 4 ನೇ ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯು ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅವರ

ಮದುವೆಯು ಯಾವಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದುವೆಯು ಯಾವಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದುವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಈರಪ್ಪ ರವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರು ಮದುವೆ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ನಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಗಂಡನ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಳ್ವೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬಸಪ್ಪ ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಇಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಅಮೀನಗಡಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಈರಣ್ಣ ಬಿಜಾಪೂರದಲ್ಲಿ ಆದರ್ಶನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಹ್ಯಾಂಡಲೂಮ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಈಗ ವಿ ಆರ್ ಎಸ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಈಗ 12 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ವಿ ಆರ್ ಎಸ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಬಿಜಾಪೂರದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಗಂಗವ್ವ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ಶಿಕ್ಷಕರಿದ್ದರು. ಈರಪ್ಪ ರವರು 2011 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅವರ ತಿಥಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಆಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ತಿಥಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು 5 ರಿಂದ 6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಅವರು ತಿಥಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೆ. ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು ಶಿಕ್ಷಕ ರಿದ್ದರು. ಅವರು ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಬಂದವ್ವ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ವಿರುಪಾಕ್ಷಪ್ಪ, ಬಸವರಾಜ ಮತ್ತು ಮುಕ್ತಾಬಾಯಿ. ನಮ್ಮ ಮದುವೆ ಆದ ನಂತರ ಅಮೀನಗಡಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಾ ಇರುತ್ತೇನೆ. ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ಏನಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎನ್ನುವ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ನನ್ನ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ ಮತ್ತು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆ ಕೂಡ ಅಮೀನಗಡ ಇದ್ದು ಹೀಗಾಗಿ ನಾನು ತವರು ಮನೆಗೆ ಮತ್ತು ಗಂಡನ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹೋಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪೆನ್ಷನ್ ಬರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅವರು ಒಬ್ಬರೇ ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರು ಚಳ್ಳಿಗಿಡದ ರವರ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ. 48 ನ್ನು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟ್‌ನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರು ಹಣದ

ಅಡಚಣೆಗೊಸ್ಕರ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈರಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟ ವಾರಸಾ ಮುಖಾಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಗಂಗಮ್ಮ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು, ಅವರು ಅದನ್ನು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ಲಾಟ ನಂ.48 ನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಹಣದ ಅಡಚಣೆಗೋಸ್ಕರ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅಮೀನಗಡದ ಸರ್ವೆ ನಂ.317 ನ್ನು ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುವ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿಯಲು ನನ್ನ ತಂದೆ ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1963 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.317 ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಆಗಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1994 ರಲ್ಲಿ ರುದ್ರಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಪಸಾತ ವಾಟ್ಸಿ ಮುಖಾಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 317 ಕ್ಷೇತ್ರ 6 ಎಕರೆ ಇದನ್ನು ಈರಪ್ಪ ರವರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದರಿಂದ ಅಪಸಾತ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರ ಆಗುವಾಗ ಅದನ್ನು ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.317 ಇದು ಗುಡ್ಡದ ಕಲ್ಲಿನಿಂದ ಕೂಡಿರುವ ಬರಡು ಭೂಮಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಚಿಕ್ಕ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಜೊತೆ ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಏನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮದುವೆ ಆದ ನಂತರ ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ನಾನು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1994 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ 1995 ರಲ್ಲಿ ಅಪಸಾತ ವಾಟ್ಸಿ ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಆದಾಗ ಮನೆ ನಂ. 479 ನ್ನು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ಲಾಟ ನಂ.11 ಎ ನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಈರಣ್ಣ ರವರಿಗೆ ಅಪಸಾತ ವಾಟ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ಅಮೀನಗಡದ ಪ್ಲಾಟ ನಂ.11 ಮತ್ತು ಮನೆ ನಂ.14 ನ್ನು ತಮ್ಮ

ಹೆಸರಿಗೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ತುಳಸಿಗೇರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 4 ಎಕರೆ ಇದನ್ನು ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರ ಮದುವೆ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಅಪಸಾತ ಪಾಲುವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಎಲ್ಲರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಈರಣ್ಣ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯವು ಅಮೀನಗಡದ ಎಲ್ಲ ಹಿರಿಯರಿಗೂ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅಪಸಾತ ಪಾಲುವಾಟಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಗಂಡ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ 4 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಅಪಸಾತ ಪಾಲುವಾಟಿ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ತುಳಸಿಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ಇದನ್ನು ಈರಪ್ಪರವರು 1997 ರಲ್ಲಿ ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಒಂಟಗೋಡಿ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ 48 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳು ಹಣ ಬಂದಿದ್ದು, ಅದರಿಂದ ಈರಪ್ಪ ರವರು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಿಜಾಪೂರದಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಟ ಹಿಡಿದು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬಿಜಾಪೂರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಈರಣ್ಣ ರವರು ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ಸರ್ವೆ ನಂ.213/ಸಿ ಇದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ಪ್ಲಾಟನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ನಂ. 91/1 ಬಿ/1 ಎ/1 ಎಕ್ಸ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಮನೆ ನಂ.14 ನ್ನು ಈರಣ್ಣ ರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮನೆ ನಂ.14 ಈಗ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2008 ರಲ್ಲಿ ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಮ್ಮ

ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಸರ್ವೆ ನಂ.317ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಮಗೆ ಉಳಿದಂತ ಸರ್ವೆ ನಂ. 317 ನ್ನು 3 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ತಮಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗಂಗಪ್ಪ ರವರು ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ವಿರುಪಾಕ್ಷಪುರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯವು ನನಗೆ, ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಮತ್ತು ಊರಿನ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಈಗ ಹಿರೇಮಠ ವಕೀಲರು ವಕಾಲತನ್ನು ವಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಕೆ ಎ ಹಿರೇಮಠ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಅವರಿಗೂ ಕೂಡ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಗಂಗಪ್ಪ ರವರು ಕರೋನಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಅಗಿದ್ದರಿಂದ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ಲಾಟ ನಂ. 11 ನ್ನು 10 ಮತ್ತು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 9 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಏಕೆ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಮಯ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ.