

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 07-01-2025 ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು : 4 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ ಬಿ ಡಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಗಂಗವ್ವ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/1 ಮತ್ತು 317/2 ನ್ನು ಎನ್.ಎ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಗುಡ್ಡಕಲ್ಲು ಭೂಮಿಗಳನ್ನು ಸಮತಟ್ಟಾಗಿ ಗಂಗವ್ವ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಎನ್.ಎ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಅವುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಕ್ಕರ ಗಂಗವ್ವ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ 95 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯವು ಅಮೀನಗಡದ ಸಮಸ್ತ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಅವರು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯವು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಈರಣ್ಣ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅವರಿಗೂ ಕೂಡ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ, ಈರಣ್ಣ, ಈರಪ್ಪ ರವರ ನಡುವೆ ಅಪಸಾತ ವಾಟಿ 1994, 1995, 1997, 2008 ಮತ್ತು 2016 ರಲ್ಲಿ ಆದ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬರುವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಆಸ್ತಿ ಕೊಡಿಸಿ ಎಂದು ಮಾಗಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಪಾಲು ಬೇಕೆಂದು ಮಾತ್ರ ಮಾಗಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪಾಲು ಬೇಕೆಂದು ಮಾಡಿರುವುದು ತಪ್ಪು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತುಳಸಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದ ಡ ನಂ. 4086, ಅಮೀನಗಡ ಗ್ರಾಮದ ಡ ನಂ. 1928, ಎಮ್.ಆರ್.ನಂ-57, ಎಮ್.ಆರ್.ಹೆಚ್-9, ಎಮ್.ಆರ್.ನಂ.ಹೆಚ್-52, ಎಮ್.ಆರ್.ನಂ.ಟಿ-94 ಮತ್ತು 95 ಇವು ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರಿ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಮೀನಗಡ ಗ್ರಾಮದ ಪ್ಲಾಟ ನಂ.11 ಇದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಇದು ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತುಳಸಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದ ಡ ನಂ. 4086 ಮತ್ತು ಅಮೀನಗಡ ಗ್ರಾಮದ ಡ ನಂ. 1928 ಈ ಎರಡೂ ಆದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಡ ನಂ.4086 ಮತ್ತು 1928 ರಚನೆಯಾಗಿ 27 ವರ್ಷಗಳಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ತೊಡಕು

ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು, ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮಾತನಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಒಳ್ಳೆಯದು ಕೆಟ್ಟದ್ದು ಬಂದಾಗ ಸೇರುತ್ತೇವೆ ಮತ್ತು ಮಾತನಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಅಣ್ಣನ ಜೊತೆ ಕೂಡಿ 4 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಪಡೆಯಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸಂಗನಮತ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ನಂ.48 ಮೊದಲು ಇದ್ದು, ಈಗ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಜಯಪುರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೇಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಜಯಪುರದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾರದೇ ಸದರಿ ದಾವೆಯು ನಡೆಯುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ವಿಜಯಪುರದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಶೆಡ್ಯೂಲ್-ಬ ದಲ್ಲಿರುವ ನಿವೇಶನಗಳ ವಿವರಣೆ ತಪ್ಪು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು 4 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕು ಎನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು : 10 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್.ವಿ.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ವಂಶಾವಳಿಯು ಸರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ, ನೀಲಮ್ಮ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ. ಅವರಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬಳು ಹೆಣ್ಣುಮಗಳು. ಅವರೆಂದರೆ, ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ, ಈರಪ್ಪ, ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಂಕ್ರಮ್ಮ. ಶಂಕ್ರಮ್ಮ ರವರನ್ನು ವಂಶಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶಂಕ್ರಮ್ಮರವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸದೇ ಈ ದಾವೆಯು ನಡೆಯುವುದಿಲ್ಲ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮಗಳು. 1996-97 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆದ ನಂತರ ಅವರಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರು ತಮ್ಮ ಪ್ರಪಂಚದ ಅಡಚಣೆಗೊಸ್ಕರ ಕೆಲವು ಜನರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರಬಹುದು, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅಮೀನಗಡದ ಆಸ್ತಿಗಳಾದ ಸರ್ವೆ ನಂ.317/1 ಕ್ಷೇತ್ರ 3 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/2 ಕ್ಷೇತ್ರ 3 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಇವು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟ್ಸಿ ಆದ ನಂತರ ಡ ನಂ.1928 ರಚನೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದು ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿ ನಂ. 11 ಮತ್ತು 14 ಈ ಎರಡೂ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಈರಪ್ಪ ಚಿತ್ತರಗಿ ಇವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅವು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ . ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಿನಾಂಕ 13-12-1976 ರಂದು ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ಡ ನಂ.1928 ದಿನಾಂಕ 11-10-1995 ರಂದು ರಚನೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿವೇಶನ 11 ಮತ್ತು 14 ಈ ಎರಡೂ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲು ತಮ್ಮ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನಿವೇಶನ 11 ಮತ್ತು 14 ನ್ನು ಹಂಚಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.11 ಕ್ಷೇತ್ರ 20*40 ಇದು ಈರಪ್ಪ ರುದ್ರಪ್ಪ ಗೋಕಾವಿ ಯವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈರಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ವಾರಸಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ. 11 ಎ ಕ್ಷೇತ್ರ 20*40 ಇದು ಈರಣ್ಣ ತಂದೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ. 14 ಕ್ಷೇತ್ರ 20*40 ಇದನ್ನು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ವಾರಸಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.11 ಕ್ಷೇತ್ರ 20*40 ಇದಕ್ಕೆ ಕಾಯ್ದೆ ಬದ್ಧ ಮಾಲೀಕಳು ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಾದಾರಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಇರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 4 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಪ್ರಪಂಚದ ಅಡಚಣೆ ಸಲುವಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 10-07-2020 ರಂದು 4 ಲಕ್ಷ 90 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳಿಗೆ 10 ಮತ್ತು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ 10 ಮತ್ತು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಬಂದಿದ್ದು ಈಗಲೂ ಕೂಡ ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು ಉತ್ತರೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.11 ರ ಚಕಬಂದಿ ಸರಿಯಾಗಿ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 10 ಮತ್ತು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.11 ನ್ನು ಖರೀದಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು ಕಾಯ್ದೆಬದ್ಧವಾಗಿ ಉತ್ತರೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದು ಈಗಲೂ ಕೂಡ ಅವರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಉಪಭೋಗವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.11 ಇದು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಪಡೆಯ ಬೇಕೆನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 10 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 10 ಮತ್ತು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ.