

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 05-02-2025 ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು : 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಹೆಚ್ ಎಮ್ . ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯ ವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ 1986-87 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ 7 ರಿಂದ 8 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡ 3 ರಿಂದ 4 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಕುಟುಂಬದ ದೇಖರಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಈರಪ್ಪ ರವರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲು 3 ಜನರ ಮದುವೆ ಆಗಿದ್ದು, ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಉಳಿದ 3 ಜನರ ಮದುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ರುದ್ರಪ್ಪ ಇರುವ ವರೆಗೂ ಅವರು ಮಾಡಿದ್ದು, ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ರುದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಈರಪ್ಪ ರವರು ಮಾಡಿದ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮದು ಏನಾದರೂ ತಕರಾರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಮಗೆ ಆಗ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮಗೆ ತಿಳುವಳಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ರುದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಈರಪ್ಪ ರವರು ಮಾಡಿದ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ತಕರಾರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಮಗೆ ಆ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಯಾವ ಇಸ್ವಿಯಿಂದ ಬೇರೆಯಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಯಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. 1995-96 ರಿಂದ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಆಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅವರ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ರೇಷನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಇಲೆಕ್ಷನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಆಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1995-96 ರಿಂದ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡಿ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಅಡಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ತುಳಸಿಗೇರೆ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ನಾನು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೇನು. ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರು ಯಾವ

ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉತಾರೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ದಾವೆ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟ ಗಾರರಾಗಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಸರಕಾರದವರು ನೀಡಿದ್ದರು. ನಾನು ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಸುತ್ತ ಮುತ್ತ ಯಾರ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1997 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಯಾವ ಯಾವ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆದಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 20-11-1997 ರಂದು ನೋಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಮಗೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ 2022 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1997 ರಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಈ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಅದರಲ್ಲಿ ಒಣ ಬೇಸಾಯ ಇದ್ದು ಅವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಅವರು ಬೋರವೆಲ್ ಹಾಕಿಸಿ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ 30 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿ ತೋಟವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಈರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರು ಇತ್ತು. ಈರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರು ಎಷ್ಟನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಉತಾರೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಈರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರು ಬಂದಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಅವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಆದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಾನು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ದಾವಾ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲು ಈರಪ್ಪ ರವರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಯಾರು ಯಾರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ಕುರಿತು ಯಾರು ಸಾಗುವಳಿ

ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಂದಿತು. ಅವರು ತಮ್ಮ ಪ್ರಪಂಚದ ಅಡಚಣೆಗೊಕ್ಕರ 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಈವರೆಗೂ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1997 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಎಷ್ಟೇಷ್ಟು ಮೌಲ್ಯದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಬೆಳೆದಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದ್ಭಾವನಾ ಖರೀದಿದಾರ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರಲ್ಲಿ ಆದ ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಿಟ್ಟು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಸಾಲವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಯಾರು ತುಂಬುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅವರು ಸಾಲ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ವಿಜಯ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ 1 ಲಕ್ಷ 16 ಸಾವಿರ, 60 ಸಾವಿರ, 3 ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು 3 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಸಾಲವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದಲ್ಲಿ 95 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳ ಸಾಲವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಯಾರದು ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರುದ್ರಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಆದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾವೆಲ್ಲ ವಾದಿಯರು ಭಾಗವಹಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಆದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಜಮೀನುಗಳು ಬಂದಿದ್ದು, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಟ್ ಆಗಬಹುದು ಎಂದು ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಹುನಗುಂದ.ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರ