

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 11-03-2025 ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: 4 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ ಬಿ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ.

ನಿಡಿ-1 ರಿಂದ ನಿಡಿ-13 : ಸರ್ವೆ ನಂ.317 ಇದರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು

ನಿಡಿ-14 ರಿಂದ ನಿಡಿ- 29 : ಸರ್ವೆ ನಂ.317/1 ಇದರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು

ನಿಡಿ-30 : ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ ರವರು ನೀಡಿದ ಅಧಿಕೃತಜ್ಞಾಪನದ ಪ್ರತಿ

ನಿಡಿ-31 ರಿಂದ ನಿಡಿ-45 : ಸರ್ವೆ ನಂ.317/2 ಇದರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು

ನಿಡಿ-46 : ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ ರವರು ನೀಡಿದ ಅಧಿಕೃತಜ್ಞಾಪನದ ಪ್ರತಿ

ನಿಡಿ-47 : ಪಿ ಟಿ ಶೀಟ

ನಿಡಿ-48 : ಕಮ್ಪಿ ಜಾಸ್ತಿ ಪತ್ರಿಕೆ

ನಿಡಿ-49 : ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ

ನಿಡಿ-50 : ಎಮ್ ಇ ನಂ.1928 ಇದರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ

ನಿಡಿ-51 : ಎಮ್ ಇ ನಂ.395 ಇದರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ

ನಿಡಿ-52 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.21/2004-05 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಡಿ-53 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.57/2007-08 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಡಿ-54 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.26/2009-10 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಡಿ-55 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.60/2008-09 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಡಿ-56 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ. ಹೆಚ್ 9/2013-14 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಡಿ-57 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.ಟಿ 158/2015-16 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಡಿ-58 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.ಹೆಚ್ 23/2020-21 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಡಿ-59 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.ಟಿ 94/2020-21 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಡಿ-60 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.ಟಿ 3/2021-22 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಡಿ-61 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.ಟಿ 70/2015-16 ಇದರ ನಕಲು

ನಿಡಿ-62 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.ಟಿ 95/2020-21 ಇದರ ನಕಲು

- ನಿಡಿ-63 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.ಟಿ 122/2020-21 ಇದರ ನಕಲು
- ನಿಡಿ-64 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.ಹೆಚ್ 52/2020-21 ಇದರ ನಕಲು
- ನಿಡಿ-65 : ಆಸ್ತಿ ನಂ. 479 ಇದರ ಉತಾರೆ
- ನಿಡಿ-66 : ಆಸ್ತಿ ನಂ. 14 ಇದರ ಉತಾರೆ
- ನಿಡಿ-67 : ಆಸ್ತಿ ನಂ. 11 ಎ ಇದರ ಉತಾರೆ
- ನಿಡಿ-68 : ಆಸ್ತಿ ನಂ. 11 ಇದರ ಉತಾರೆ
- ನಿಡಿ-69 : ಆಸ್ತಿ ನಂ. 48 ಇದರ ಉತಾರೆ
- ನಿಡಿ-70 : ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ
- ನಿಡಿ-71 : ಬೈಲು ಜಾಗಾ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ
- ನಿಡಿ-72 : ಬೈಲು ಜಾಗಾ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ
- ನಿಡಿ-72 ಎ ಮತ್ತು ಬಿ : ಬೈಲು ಜಾಗಾ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿಗಳು
- ನಿಡಿ-73 : ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ಇದರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ
- ನಿಡಿ-74 : ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ
- ನಿಡಿ-75 : ಸರ್ವೆ ನಂ. 91/1 ಬ/1 ಅ/1 ಇದರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ
- ನಿಡಿ-76 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.2460/2003-04 ಇದರ ನಕಲು
- ನಿಡಿ-77 : ಎಮ್ ಆರ್ ನಂ.ಟಿ 691/2013-14 ಇದರ ನಕಲು
- ನಿಡಿ-78 : ಎಮ್ ಇ ನಂ 2460 ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ, ಬಿಜಾಪೂರ ರವರು
ನೀಡಿದ ವರದಿ ನಕಲು
- ನಿಡಿ-79 ರಿಂದ ನಿಪಿ-92 : ಫೋಟೋಗಳು.
- ನಿಡಿ-93 : ಪೆನ್ ಡ್ರೈವ್
- ನಿಡಿ-94 : ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ
- ನಿಡಿ-95 ರಿಂದ ನಿಡಿ-98 : ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳು
- ನಿಡಿ-99 : ಮೃತರ ಕುಟುಂಬದ ಜೀವಂತ ಸದಸ್ಯರ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ
- ನಿಡಿ-100 : ಲೀವಿಂಗ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ

ನಿಡಿ-101 : ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ

ದಾವೆಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಮಯ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ.