

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ : 01-04-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಪಿ. ಆರ್. ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ರುದ್ರಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ನೀಲಮ್ಮ. ರುದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ನೀಲಮ್ಮ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರುದ್ರಪ್ಪರವರಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರೆಂದರೆ, ಶಂಕ್ರವ್ವ, ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ, ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಬಸಮ್ಮ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು. ಅವರೆಂದರೆ, ಶಾಂತಾ, ಶೋಭಾ, ಗೀತಾ, ಭಾರತಿ, ಈರಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಾಲಾ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಗಂಗವ್ವ. ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಚೆನ್ನಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಬಂಡವ್ವ ಮತ್ತು ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಚೆನ್ನಪ್ಪರವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು, ಅವರೆಂದರೆ ನಾನು, ಬಸವರಾಜ ಮತ್ತು ಮುಕ್ತಾಬಾಯಿ. ರುದ್ರಪ್ಪರವರ ಮೊದಲನೆ ಮಗಳ ಹೆಸರು ಶಂಕ್ರವ್ವ ಮತ್ತು ಅವರನ್ನು ಬೀಳಗಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಶಂಕ್ರವ್ವರವರು 2016 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಯಮನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರಿಗೆ ಸಂಗಪ್ಪ ಎನ್ನುವ ಮಗ ಇದ್ದು ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಂಗಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಪಡಿಯಪ್ಪ, ಶ್ರೀಶೈಲ್, ಯಮನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸುಭಾಷ್ ಎನ್ನುವ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಸನ್ 1994 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರು ಹ್ಯಾಂಡ್ ಲೂಮ್ ಡೆವಲಪಮೆಂಟ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್ ಇದರಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರು ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೋ ಅಲ್ಲಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು.

ತುಳಸಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ.213/ಸಿ ಇದನ್ನು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸ್ವತಂತ್ರ ಹೋರಾಟಗಾರರು ಎಂದು ಸರ್ಕಾರವು ಕೊಟ್ಟಿತ್ತು. ಸದರಿ ಜಮೀನು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಅವರ ಮರಣಾ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಉತಾರೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅವರ ಮರಣಾ ನಂತರ ಈರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಮರಣಾ ನಂತರ ನೀಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಎಮ್.ಇ ನಂ.408 ರ ಪ್ರಕಾರ ತಮ್ಮ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುವುದು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುವುದು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 20-11-1997 ರಂದು ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.213/ಸಿ ಇದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವ್ಯವಹಾರವು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.213/ಸಿ ಇದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಜಾಗ ಹಿಡಿದು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮೂಲತಃ ಸರ್ವೆ ನಂ.317 ಇದು 6 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು. ಇದು ಮೂಲತಃ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಈರಪ್ಪ ರವರು ಕೂಡಿ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸನ್ 1963 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.317 ಇದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆಸ್ತಿ ನಂ.479, 14, 11 ಎ ಮತ್ತು 11 ಇವುಗಳನ್ನು ಎಮ್.ಇ.ನಂ.1928 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದೇ ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಡ.ನಂ.1928 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡ.ನಂ.1928 ಇದು ವಾದಿಯರ ಹಿಸ್ಸಾದ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡ.ನಂ.1928 ರ ಮೇಲೆ ರಚನೆಯಾದ ಡ.ನಂ.60 ಇದು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ರಚನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು ದಿನಾಂಕ: 06-06-2008 ರಂದು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ಕೊಡಬಾರದು ಎಂದು ಎಮ್.ಆರ್.ನಂ.57 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.317 ಇದನ್ನು ಬೇಕಾಯ್ಡೇಶೀರ್ 2 ಭಾಗಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ವಾದಿಯರ ಪಾಲಿನ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ.