

ಸಾಕ್ಷಿಗೇ ದಿನಾಂಕ : 19-06-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :ವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಪಿ. ಆರ್. ಎಸ್

ವಕೀಲರಿಂದ :

ಸರ್ವೆ ನಂ. 317 ಮೂಲತಃ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮೈತ ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು ಬೇಕಾಯ್ಲೇಶೀರ ರೀತಿಯಿಂದ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/1 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/2 ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಿನಾಂಕ 11-10-1995 ರಂದು ರಚನೆಯಾದ ಡ ನಂ.1928 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಾಲುವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೈತ ಈರಪ್ಪ, ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸೇರಿ ಡ ನಂ.1928 ನ್ನು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡ ನಂ. 1928 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಅವರಿಗೆ ನೋಟೀಸ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳಾದ ಮನೆ ಮತ್ತು ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆಯು ಮೊದಲು ಈರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮನೆ ಮತ್ತು ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆಯು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ. 11 ನ್ನು ಗಂಗವ್ವ ಈರಪ್ಪ ಗೋಕಾವಿ ರವರು 10 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ಕೊಡಬಾರದು ಎಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿ ನಂ.11 ಎ ಮತ್ತು 14 ಇವುಗಳು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಬೇಕಾಯ್ಲೇಶೀರ ತಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅವು ಮೊದಲು ಈರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅವರು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೂ ಕೂಡ ಪಾಲು ಇರುತ್ತದೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 4 ಎಕರೆ ಇದು ಮೂಲತಃ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ಅದು ಅವರಿಗೆ ಸರಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರಕಾರದವರು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರ ಎಂದು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ದಿನಾಂಕ 20-10-1994 ರಂದು ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಾವು ಒಬ್ಬರೇ ವಾರಸುದಾರರೆಂದು ತಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ಇದನ್ನು ದಿನಾಂಕ 20-11-1997 ರಂದು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಈರಪ್ಪ ರವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.213/ಸಿ ಇದರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವು ನಾಮಮಾತ್ರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ

ಆಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/1 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ.317/2 ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಲವನ್ನು ಪಿ ಕೆ ಪಿ ಎಸ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ತೀರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/1 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ.317/2 ಇವುಗಳ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಹೆಚ್ ಎಮ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಮ್ಮ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ 1 ವರ್ಷದ ನಂತರ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಶಂಕರಮ್ಮ ರವರನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರು ಭಾಗ ವಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಶಂಕರಮ್ಮ ರವರ ತಕರಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪರವರ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಆದ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಶಂಕರಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಅವರವರಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕಬ್ಬಾ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೋಗಬೇಕು ಆ ಪ್ರಕಾರ ಕಾಲ ಕಾಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಅವರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಆದ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿಯ ಪ್ರಕಾರ ತುಳಸಿಗೇರೆ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.213/ಸಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 4 ಎಕರೆ ಇದು ಈರಪ್ಪ ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈರಪ್ಪ ರವರು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿನ್ನು ತಮ್ಮ ಕಬ್ಬಾವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 20-11-1997 ರಲ್ಲಿ ಈರಪ್ಪ ರವರು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ನಂತರ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿ ಮಾಡಲು ಲಕ್ಷಾಂತರ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಅದು ಅವರು ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿಯೇ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ವಿಷಯ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 20-11-1997 ರಿಂದಲೇ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 20-11-1997 ರಿಂದ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಈರಪ್ಪ ರವರ ಮಾಲೀಕತ್ವವನ್ನು ಖಾತರಿ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಮತ್ತು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಯಲ್ಲಿ ಆದ ಜಮೀನುಗಳು ಅವರವರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಖಾತರಿ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಎಲ್ಲ ಮುತವರ್ಜಿ ವಹಿಸಿ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದರಿಂದ ಅವರು ಸದ್ಭಾವನಾ ಖರೀದಿದಾರರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 10 ರಿಂದ 12 ಮತ್ತು 13 ರಿಂದ 16 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪರ ವಕೀಲರನ್ನು ಕೂಗಿ ಕರೆಯಿಸಲಾಯಿತು ಅವರು ಗೈರು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು

ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ.