

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ : 23-08-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 13 ರಿಂದ 16 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀಮತಿ ವಿ ಎನ್ ಹೆಚ್

ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ರುದ್ರಪ್ಪ ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪ ಗೋಕಾವಿ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ನೀಲವ್ವ. ರುದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ನೀಲವ್ವ ರವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು, ಅವರೆಂದರೆ, ಶಂಕ್ರವ್ವ, ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ, ವೀರಪ್ಪ (ಈರಪ್ಪ) ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು 1994 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಮನೆತನದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಅವರೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಈರಪ್ಪ ರವರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರು 1989 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಜೀವಂತ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಬಸಮ್ಮ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳೆಂದರೆ, ಈರಣ್ಣ, ಶಾಂತವ್ವ, ಶೋಭಾ, ಮಾಲಾ, ಗೀತಾ ಮತ್ತು ಭಾರತಿ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರು ಕೆ ಹೆಚ್ ಡಿ ಸಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಪ್ಪ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಣ್ಣ. ಈರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಗಂಗವ್ವ. ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗಂಗವ್ವ ರವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರು ಎಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೋ ಅಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ 2 ಹೊಲ ಮತ್ತು 2 ಮನೆ ಮತ್ತು 2 ಪ್ಲಾಟಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ತುಳಸಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 4 ಎಕರೆ ಮತ್ತು ಅಮೀನಗಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 315 ಕ್ಷೇತ್ರ 6 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಮನೆ ನಂ. 479 ಮತ್ತು 14 ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ಲಾಟಗಳ ನಂ. 11 ಎ ಮತ್ತು 11 ಎಂದು ಇರುತ್ತವೆ. ರುದ್ರಪ್ಪರವರ ಮಗಳು ಶಂಕ್ರವ್ವರವರು ಬೀಳಗಿ ತಾಲೂಕಿನ ನಾಗರಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರು 2016 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 13 ರಿಂದ 16 ರವರು ಮೈತ ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳು. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ 1995 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ . ನಾನು

ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿನಾಂಕ 11-08-1995 ರಂದು ಗುರುಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟಿ ಕುರಿತು ವಾಟಿ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, ಈ ಕುರಿತು ಸದರಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅದನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಮತ್ತು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾಟಿ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾಟಿ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲರೂ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು 13 ರಿಂದ 16 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಜ್ಜಿಯಾದ ಶಂಕ್ರಮ್ಮ ರವರ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾಟಿ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಟಿಪ್ಪಣಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಪರುತಪ್ಪ ಸಿಂಹಾಸನ, ಸಂಗಪ್ಪ ದಡ್ಡೆಣ್ಣವರ, ಎಸ್ ಜಿ ಹಳ್ಳೂರ ರವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾಟಿ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಟಿಪ್ಪಣಿಗೆ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಮೊದಲು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ನಂತರ 1 ನೇ ವಾದಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾಟಿ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಹುಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರದು ಮತ್ತು 13 ರಿಂದ 16 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜಿಯ ಸಹಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾಟಿ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಆದಾಗ ಶಂಕ್ರಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಬಂಗಾರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಟಿಪ್ಪಣಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾಟಿ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಟಿಪ್ಪಣಿಗೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಶಂಕ್ರಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಮತ್ತು ಬಂಗಾರ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅವರಿಗೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಬಂಗಾರ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಇಬ್ಬರೂ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. 1995 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ, ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ರವರ ನಡುವೆ ಅಫಸಾತ್ ವಾಟಿ ಪತ್ರ ಆಗಿದ್ದು, ನಾವು ಅದರಂತೆ ನಡೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ 26 ನೇ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ 1995 ರಿಂದ ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಏಕತ್ರ ಕುಟುಂಬ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು 1995 ರಲ್ಲಿ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಆದ ಪಾಲುವಾಟಿ ಪ್ರಕಾರ

ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ವಹಿವಾಟು ಉಪಭೋಗ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1995 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ 30 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಇತ್ತು. 1995 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.317 ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಪ್ರಕಾರ ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು, ನಂತರ ಅದರಲ್ಲಿ 2 ಭಾಗಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿ ಒಂದು ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 317ರಲ್ಲಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಪಾಲು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅವರಿಗೆ ತುಳಸಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. 2008 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 317 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಈ ಕುರಿತು ಡ ನಂ. 4086 ರಚನೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈರಪ್ಪ ರವರು ಸರಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು.

**ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಹುನಗುಂದ.