

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ : 09-10-2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 13 ರಿಂದ 16 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀಮತಿ

ವಿ ಎನ್ ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ದಿನಾಂಕ 21-02-1994 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮನೆ ನಂ. 479 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದೆಲ್ಲ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಬೇಕಾಯ್ತೀರ ವಾರಸಾ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸೃಷ್ಟಿ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೂಲ ಪುರುಷ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಏಕತ್ರದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಮೈತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತುಳಸಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ಇದು ಮೂಲತಃ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ತೀರಿ ಹೋದ ಮಗನ ವಾರಸುದಾರರು ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೇಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಾವು ಸಣ್ಣವರಿದ್ದು, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಾವು ಒಬ್ಬರೇ ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ನೀಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ತಂದೆ ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರು ದಿನಾಂಕ 20-10-1994 ರಂದು ತಮ್ಮ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಈ ಕುರಿತು ಡ ನಂ. 4086 ನ್ನು ಬೇಕಾಯ್ತೀರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡ ನಂ. 4086 ನ್ನು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರನ್ನು ಸೇರಿಸದೇ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಾವಿಬ್ಬರೇ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಬೇಕಾಯ್ತೀರ ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತುಳಸಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ಇದನ್ನು ಮೈತ ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಇದ್ದಾಗ ಮತ್ತು ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ 2021 ರ ವರೆಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ. 317 ಇದರ ಕ್ಷೇತ್ರ 6 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆನಂ. 317 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಈರಪ್ಪ ರವರು ಡ ನಂ.1928 ನ್ನು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಈರಪ್ಪ ರವರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಉಳಿದ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಬರಬಾರದು ಎನ್ನುವ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 317 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/1 ಮತ್ತು 317/2 ಎಂದು ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 317 ಇದು ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಅದರಲ್ಲಿ ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರಿಗೆ ¼ ಹಿಸ್ಸಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ. 11 ಇದು ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅದನ್ನು ಈರಪ್ಪ ರವರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರಬಹುದು. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.11 ನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ

ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಈರಪ್ಪ ರವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 1976 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಈರಪ್ಪ ರವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.11 ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. 1995 ಆಗಸ್ಟ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತಂತೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹಿಂಬರಹ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತಂತೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ರವರು ನೀಡಿದ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ. 11 ಮತ್ತು 11 ಎ ಇವು ಮೂಲತಃ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಬೇಕಾಯ್ಡ್ಶೀರ ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಾದ ಮನೆ ನಂ. 479 ಇದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮನೆ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 14 ಇದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆ ನಂ. 14 ನ್ನು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ. 11, 11 ಎ, ಮನೆ ನಂ. 479 ಮತ್ತು ಮನೆ ನಂ.14 ಇವುಗಳನ್ನು 1,2 ಮತ್ತು 5 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಬೇಕಾಯ್ಡ್ಶೀರ ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರಿಗೆ ¼ ಹಿಸ್ಸಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗಸ್ಟ್ 1995 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಡ ಗಳು ರಚನೆ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಈ ಕುರಿತು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/ಸಿ ನ್ನು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರ ಎಂದು ಸರಕಾರದಿಂದ ಭಕ್ಷಿಸಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಎಲ್ಲಾ ವಾರಸುದಾರರಿಗೂ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅಮೀನಗಡ ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/1 ಮತ್ತು 317/2 ಇವುಗಳನ್ನು ಬಿನಶೇತ್ನಿ ಮಾಡಿಸಲಿಕ್ಕೆ ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಈರಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಜಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಸಾಲದ ಭಾದ್ಯತೆಗಳು 13 ರಿಂದ 16 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಜಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ 95 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಸಾಲ ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಸಾಲದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ.