

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 25-10-2025 ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ ಆರ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆತನದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 8 ಮತ್ತು 13 ರಿಂದ 16 ರವರ ಮನೆತನದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ರುದ್ರಪ್ಪ ಗೋಕಾವಿ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಹೆಣ್ಣುಮಗಳು ಮತ್ತು ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳ ಹೆಸರು ಶಂಕ್ರವ್ವ. ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರ ಮದುವೆಯು 1956 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರು 1936 ರಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು 2016 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರ ಮದುವೆ ಆದಾಗ ನಾನು 4 ವರ್ಷದವನು ಇದ್ದು, ನನಗೆ ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರ ಮದುವೆ ಯಾವಾಗ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಸಮಾಜದ ಹಿರಿಯರು ಇದ್ದು , ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಇತರೇ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳಲು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರ ಮದುವೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ವರೋಪಚಾರ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಹೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಶಂಕ್ರವ್ವ ರವರು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಹತ್ತಿರ ಬಂದು ತಮ್ಮ ಪಾಲು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅವರು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಗಂಡು ಮಗ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಬಸವ್ವ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 8 ಮತ್ತು 13 ರಿಂದ 16 ರವರು ಏಕತ್ರದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ಮೈತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಏಕತ್ರದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 8 ಮತ್ತು 13 ರಿಂದ 16 ರವರು ಮಾಲಕರು ಆಗುತ್ತಾರೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗೋಕಾವಿ ಮನೆತನದ ಕುಲ ಕಸಬು ನೇಕಾರಿಕೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಯೋಧ ನಾತೆಯಿಂದ 4 ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ತುಳಸಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದವರು ನೀಡಿದ್ದರಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಸರ್ವೆನಂ. 213/ಸಿ ಒಂದನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಸ್ವಂತ ದುಡಿದು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕೂಡುಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಗೋಕಾವಿ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರು ಇದ್ದೇವು. ನಾನು ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರು ನೌಕರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ರುದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಇತರೇ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆಗುವಾಗ ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 3 ರವರು ಇದ್ದರು. ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆದಾಗ ಸರ್ವೆ ನಂ. 117, 213/ಸಿ, 281 ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಇದರಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.11 ಮತ್ತು 14 ಇವುಗಳು ಈರಪ್ಪ ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆದಾಗ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈರಣ್ಣ ರವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 281 ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಇದರಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.11 ಎ ಮತ್ತು 40*20 ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗ ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಚನ್ನಪ್ಪ ಇವರ ಪಾಲಿಗೆ ಅಮೀನಗಡ ಗ್ರಾಮದ ಮನೆ ನಂ. 479 ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1995 ರಲ್ಲಿ ಗುರುಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮ ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಕುರಿತು ವಾಟ್ಸಿ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿ ವಾದಿ ನಂ. 1 ರಿಂದ 8 ರವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮದುವೆಯನ್ನು ಈರಪ್ಪ ಗೋಕಾವಿ ಯವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚಿನಿಂದ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕೂಡು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮದುವೆಯ ಖರ್ಚಿನ ಲೆಕ್ಕನ್ನು

ನೋಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1995 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಪಾಲುವಾಟಿಯು ಬೇಕಾಯ್ಲೇಶೀರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಮೀನಗಡ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 117 ಕ್ಷೇತ್ರ 6 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಇದರಲ್ಲಿ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ 3 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಉಳಿದ 3 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೇಬದ್ಧ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೇಬದ್ಧ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಇತ್ತು ಮತ್ತು ಕಾಯ್ದೇಬದ್ಧವಾಗಿಯೇ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/1 ಸಿ ಯನ್ನು ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಾವೊಬ್ಬರೇ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದು ತಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಒಂಟುಗೊಡಿ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ಈರಣ್ಣ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಿಜಾಪೂರದಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಖರೀದಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿ ಈರಣ್ಣ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತುಳಸಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ. 11 ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ಮತ್ತು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾದಿಯರಿಗೆ ತಿಳಿಸಲಾರದೇ ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/2 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 317/1 ಇವುಗಳನ್ನು ವಸತಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಭೂಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 90 ರಿಂದ 95 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಸ್ವತಃ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಗಂಡ ದಿನಾಂಕ 02-09-2008 ರಂದು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಲು ಅವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು

ಇತ್ತು ಹಾಗಾಗಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವು ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು DW-3 ರವರು ಅಮೀನಗಡದ ಶಿವಾಚಾರ್ಯ ಸಮಾಜದ ಹಿರಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ವಾದಿಯರು ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಿಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರ ಮೇಲೆ ಸಿಟ್ಟಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ಕೊಡಬಾರದು ಎಂದು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 10 ರಿಂದ 12 ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರುಹಾಜರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 13 ರಿಂದ 16 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ.