

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 15-11-2025 ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ ಆರ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಿರುಪಾಕ್ಷಪ್ಪ ರವರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 8 ಹಾಗೂ 13 ರಿಂದ 16 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರ ಮನೆತನದ ವಂಶಾವಳಿ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 8 ಹಾಗೂ 13 ರಿಂದ 16 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೂಲ ಪುರುಷ ರುದ್ರಪ್ಪ ಗೋಕಾವಿ. ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ನೀಲಮ್ಮ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಶಂಕ್ರಮ್ಮ, ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ, ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ ಎಂದು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 8 ಹಾಗೂ 13 ರಿಂದ 16 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 117/1, 117/2 ಕ್ಷೇತ್ರ 6 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಮನೆ ನಂ. 491 ಇರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಈಗ 72 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು. ನಾನು ಶಿವಾಚಾರ್ಯ ದೇವಾಂಗ ಸಮಾಜಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು. ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 8 ಹಾಗೂ 13 ರಿಂದ 16 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ನಾನು ಒಂದೇ ಸಮಾಜಕ್ಕೆ ಸೇರಿದರು. ನಾನು ಆ ಸಮಾಜದವನು ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಆ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಹಿರಿತನ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿಬರೆದಂತೆ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಮರಣಾನಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರುಮತ್ತು ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರ ನಡುವೆ ಕೂಡಿ ನಡೆಯದ ಕಾರಣ ಅವರವರ ನಡುವೆ ಅಪಸಾತ್ ನಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ವಾಟ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೇನಾದರೂ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಚೊತೆ ಸಂಗಪ್ಪ ದಡ್ಡಿನ, ಪರುತಪ್ಪ ಸಿಂಹಾಸನ ಇದ್ದರು. ಪಾಲುವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪಾಲುವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಅಷ್ಟು ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ಕೊಡಬಾರದು ಎಂದು 1 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1995 ರಲ್ಲಿ

ಗುರು ಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮ ಪಾಲುವಾಟಿ ಕುರಿತು ವಾಟಿ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕೂಡ ಪಾಲುವಾಟಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಕಾಯ್ದೆ ಬದ್ಧ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಪಾಲುವಾಟಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪಾಲುವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿದೆ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅಮೀನಗಡದಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ ತಲಾ 3 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಈರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಮತ್ತು ತುಳಸಿಗೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ 4 ಎಕರೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಿಜಾಪೂರದಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಟ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಮನೆಯನ್ನು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮಗನಿಗೆ ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪಾಲುವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಏನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪಾಲುವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಅಷ್ಟಾಗಿ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ ಬದ್ಧ ಹಿಸ್ಸಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/1 ಸಿ ಇದನ್ನು ಗೋವಿಂದಪ್ಪ ಒಂಟಗೋಡಿ ಇವರಿಗೆ 48 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 213/1 ಸಿ ಇದರ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ಈರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರು ಏಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪಾಲುವಾಟಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಈರಪ್ಪ ರವರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಆಗುವಾಗ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರಾದ ಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಂಕರಪ್ಪ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಇದ್ದಾಗ ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಇದ್ದುದರಿಂದ ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲದೇ ಉಳಿದ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಕೂಡ ಪಾಲುವಾಟಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಲ್ಕೀ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ, 6 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪ್ಲಾಟ ನಂ. 11 ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಪ್ಲಾಟ ನಂ.11 ಮತ್ತು 11 ಎ ಮತ್ತು ಮನೆ ನಂ.479 ಮತ್ತು 14 ಇವುಗಳನ್ನು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು 479 ಇದು ಮೂಲತಃ ಮನೆ ಇದ್ದು, ಉಳಿದವುಗಳನ್ನು ಈರಪ್ಪ ರವರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದು ವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹುನಗುಂದ.